M. Antonius sub Gabinio proconfuli Syriae Aristobulum Judaeorum regem vicit, & cepit. Hierosolyman meros primum transcendit. Pelusium occupavit. Ptolemaeum in regnum reduxit. Tribunus plebis & Augur, pro C. Jul. Caesari, in Senatu egregie deceravit: sed Pompejanis inferior, cum Q. Cassio ad Caesarem confugerit: qui Roma cum exercitu potius, Lepidum praetorem urbi, Antonium Tribunum pl. legionibus & Italiae praefecit. In pugna Pharfalica sinistro cornu praefectus, & parta victoria, à Caesare Dictatore Magister equitum creatus est. Caesare à conjuratis interfecto, populum concione funebri ita accendit, ut Brutus & Cassius urbem profugere cogenterent. Ipse pro libidine omnia egit, & Octavio Caesari è Graecia reverte sefe opponens, Cicero-nis factione oppressus, ex urbe fugit, hostiisque à Senatu judicatus, & Mutinae obfessus, fugit trans Alpes, & Lepidi exercitum sibi qua prece qua pollicitationibus conjunxit. In Italiam reverfus, Octavio, qui à Cicero-ne, libertatis studioso, jam defecerat, sefe conjunxit. Et sic triumviratu constituto, trecentos proscriptores: & in campis Philippicis Brutum

L. B. T. theat. vit. a. Human. T. om. I.

A & Cassium oppresere, virtute potissimum Antonii. Cesare Romam redeunte, ipse in Orientem profectus, Cleopatram in Cilicia sese commisit, cuius postea illecebris & amoris perditus est. Interea cum Fulvia uxor ejus, ad Cesare Italia pulsa, Athenis obisset: orbem terrarum sic inter se sunt partiti, ut Oriens Antonio ad mare Jonium, Occidens Octavio cederet, Africa Lepido: & firmiori vinculi gratia Octavianus forem suam Antonio Cesare despondit. Ventidium Antonius contra Parthos misit, qui de eis ter vicis primus triumphavit. Eiusdem legati Sossii multa in Syria paravit, Canidius Armeniam domuit, Iberos quoque & Albanos ad Caucasum usque. Contra Parthos Antonius cum lxx. militibus Rom. equitum xviii. ceterarum nationum xxx. quanto apparatu nullus ante Romanorum Parthiam intraverat, bellum ante tempus movens, cunctaque administrans abrupte, ut cum Cleopatra hybernare posset: Phraata Parthorum urbem frustra obsedit, & exercitum vix reduxit, cum Parthos xix. preliis fudisset, verum equitatu expedito destruitus, cum eos persequi non posset, amissis suorum xxx. militibus, & xviii. equitum, quorum supra dimidium morbo perierit. Hinc cum Octaviam, quae Athenas venerat, domum redire iussisset, quod Cleopatras amoribus penitus esset dementatus: hostis ad Senatu judicatus, classe n. navium, pedum cum equitum xiiii. ad Actium Octavio occurrit. Cumque eum ad singulare certamen provocasset, & in Cleopatras gratiam contra ducum suorum monita classe confugeret: illam sub pugnae initium cum lx. navibus suam legionibus terrestribus relictis, Octavio victoriam concessit, non plus quinque milibus amissis. Alexandriae tandem ad Cesare obfessus, & primum a classe, mox ab equitatu suo ad Cesare deficiente desertus, susoque equitatu, manus sibi intulit, & inter Cleopatras amplexus expiravit, an. nat. lvi. postquam annos amplius xiv. cum Cleopatra vixisset. Plur. in Antonio.

Ventidius M. Antonii III. viri legatus, Labienum, qui ad Parthos defecerat, & summum Herodis Parthorum regis ducem Pharnapatem interfecit. Praeterea Pacorum Parthorum regis filium, ingenti exercitu Parthico iterum Syriam invadentem, signis collatis in Cyrestica fudit, multosque concidit. Inter primos cecidit Pacorus. Hoc factum, quod in celebratissimis fuit, abunde vindicavit populi Romani acceptas sub Craffo clades, Parthosque denuo intra Mediam & Mesopotamiam redegit, tribus ordine certaminibus profugatos. Eum Antonius pro meritis honoratum ad triumphum misit. Hic de Parthis ad hanc memoriam triumphavit solus, vir obscuro natus loco: sed per amicitiam Antonii magnam rem gerendam accepit materiam, qua pulcherrime usus, dictum de M. Antonio & Octavio Cesare confirmavit, felicis res eos per alios quam per se gerere. Quippe Antonii legatus Sossius multa in Syria paravit, Canidiusque ab eo in finibus Armeniae relictus hanc domuit, Iberorumque & Albanorum regibus subjugatis, usque ad Caucasum profectus est. Quibus rebus nomen & fama inter barbaros Antonii potentia est amplificata. Plur. in Antonio.

Augustus Imper. Cantabros, Aquitanos, Rhetos, Vindelicos, Dalmatas, Romano subjecit imperio. Saevo, Carzofque delevit. Sicambros in Galliam transfudit. Pannonios stipendiarios adjecit. Getarum populos, Baeternaque laecissos bellis ad concordiam impulit. Obsides accepta Persis, creandique regis arbitrium. Ad eum Aethiopes, Indi, Scythae, Garamantes, legatos cum donis miserunt. Bella civilla quaque gessit, Mutinense, & Actianum adversus M. Antonium: Philippense in Bruttum & Cassium: Perusinum adversus M. Antonium, Triumvirum fratrem: Siculum adversus Sextum Pompejum, Cn. Pompeji filium. In bello Mutinensi non modo ducis, sed etiam militis functus est munere. Nam aquilifero legionis sua graviter vulnerato, ipse aequilam humeris subiens diu portavit. Plur. in Antonio.

Druſus Germanicus, pater Claudii Caesaris, in Quarta Praeturaeque honore dux Rheticis, deinde Germanicis belli, Oceanum septentrionalem primus Romanorum ducem navigavit: trans Rhenum fossas novi & immanis operis effecit, quae nunc ad huc Druſinae vocantur. Hostem etiam frequenter caesum, ac penitus in intimas solitudines actum, non prius desistit insequi, quam species Barbarae mulieris humana amplior, victorem tendere ultra sermone Latino prohibuisset. Quas ob res ovandi jus, & triumphalia ornamenta percepit:

ac post preturam confestim inito consulari, atque expeditione repetita, supremum diem morbo obiit in civibus castris, quae ex eo Sclerata sunt appellata. Suet. Dio.

Titus Vespasianus, patre jam Imperatore declarato, ad bellum conficiendum relictus, cum ad Hierosolymorum muros inermis speculatum cum paucis processisset: subita oppidanorum eruptione circumventus, & suis interclusus, gladio sibi per medios hostes viam fecit, & divinitus, mille petus telis, illusus ad suos evasit. Mox cum castra metantibus Romanis, Judaei desperandi eruptionem ex improviso fecissent, Titus bis a militibus desertus, solus sua constantia totam legionem periculo liberavit, & castra munitendi copiam militibus dedit. Ioseph. lib. 6. c. 2. & 3. belli Jud.

Trajanus Hispanus a Nerva adoptatus imperium accipiens, militari gloria, urbanitate & moderatione omnes principes superavit. Nam fines imperii longe & late diffudit, Germaniam transhenaniam in primum statum reduxit, Dacia & multas transDanubium gentes imperio Romano subegit, Parthos recepit, Albanis regem dedit, Euphratem & Tigris provincias fecit, Armeniam, Assyriam, Mesopotamiam, Seleuciam, Cresiphontem, Babylona vicis & tenuit, usque ad Indiae fines, & mare rubrum accessit, in quo etiam classem confutit, qua Indiae fines vastaret. Persecutione in Christianos omnia praecleara facinora deformavit, cum aliqui ita se aequalem omnibus praebuerit, ut usque ad Justinianae tempora in creatione principum sit acclamatur, Felicior sit Augusto, ac Trajano melior. Plinius.

Alexander Severus Imp. ingenti apparatu in Persas profectus, de Artaxerxe regi potentissimo triumphavit: tumque Persae primum servati ad Romanos fuerunt, ut Lamprius narrat, ann. Christi 225.

Severus Afer natione, clarissimus Imperator bellicis operibus. Neque enim aut civiles quicquam adversus inimicos, aut externas adversus Barbaros totidem alius victorias reportavit. Cyp. A. D. Gordianus Persas frequentibus praeliis vicit: ad Antiochiam, quae in Persis tum tenebatur, Saporem regem Persarum fugavit. Antiochiam, Carras & Nisibin, quae omnia sub Persarum imperio erant, recepit. Itaque factum, ut totum Orientem respub. Romana teneret. Plinius.

Ensebius & Lerus, de magnitudine imperii Romani sub Diocletiano haec tradunt: Ab Ortuo ad Judaeos usque propagati Imperii fines, non Euphrates, non Tigris verum et non superbae regum Persarum minae. A meridie, Aethiopes per legatos accessere. Ab Aquilone, Barbarae ferace nationes Sarmatarum domuit. Ab Oceano, Genforiacus Oceanus admirabilis victoriae testis est, simul & Britannicus. Toto igitur terrarum orbe undique Romana arma victorias illustres affectu sunt. Persae armis Roman. cedere concessi, intra positos terminos se tenuerunt. Post tota victorias, maximus ad Senatu triumphus Diocletiano decretus est.

Quum Valerian. a Sapore captus esset, Odenatus Palmyrenus decurio (qui inter triginta tyrannos connumeratur) collecto exercitu, aggressumque manu, rem Romanam tutatus est. Regis Saporis thesauros, regisque concubinas cepit. Nisibin & Orientis pleraque cum omni Mesopotamia recepit: ad Cresiphonta usque profectus, Saporem cum liberis in fugam vertit. Composito Orientis statu, a consobrino suo Maonio, in insidias Zenobiae uxoris, regnum sibi adstruere conantis, imperium affectante, interemptus est cum filio Herode. Cyp. A. D.

Cum Gothi, Scythae, & universae Sarmatarum gentes, impetum in Rom. ditiones facerent, Fl. Claudius Imp. Barbarum supra cccxx. milia superavit, ac contumit, ut paucissimi in patriam reverterentur. Navali pugna bis mille naves eorum deperdit: reliquos in Haemimontanis fame & pestilentia confecit. Scythae, qui Cretam ac Cyprum vastare nitentur, fame peritus repulsi sunt. Idem.

Aurelianus Imp. Gothos apud Danubium gravi praelio vicit. Zenobiam, haud longe ab Antiochia terrore magis quam praelio victam, in triumphum una cum Tetrico duxit: quo apud Catalaunos superato, Gallias receperat. Firmo Seleucio, qui sibi Aegyptum vendicabat, occiso, ad pacis opera conversus, templum Apollinis, & muros urbis magnificientissimis operibus extruxit. Plinius.

Probus (qui postea Imper. factus est) impubes etiamnum Valerian. Imp. judicio tribunatum adeptus, bello Sarmatico, transmissio Danubio, multa fortiter & strenue gessit, Valerian.

A Flaccum a Quadorum manu liberavit. Unde illi corona civica a Valeriano donata est: sed & pro concione laudatus, dono accepit hastas fortis, coronas vallentes, civicas, veritatis, armillas, torquem aureum ac patenam, ob res praclare gestas. Sub Aureliano & Claudio, murum conscendendo, diripiendo vallum, interimendo cominus hostem, plurima dona meruit Aurelianus illi Decumanos exercitus tanquam fortissimum tradidit, ut si sibi scienti contrarium aliqui eveniret, Probum principem faceret. Et Tacitus in Senatu ferunt dixisse, cum ei imperium offerretur, illud Probo deberi. In Aphrica contra Marmaridas fortissimè dimicavit. Carthaginem a rebellionē vindicavit. Aradionem quandam in Aphrica singulari duello proftravit. Multa in Aegypto fecit insignia opera, pontes, templa, basilicas. Pugnavit etiam contra Palmyrenos feliciter. Creatus Imp. vel invitus, Gallias a Germanis recuperavit, receptis lx. urbibus. Cum securi in Rom. forum intrerent Germani, caesis cccc. milibus, reliquias ultra Nicurum & Alburn flavius removit. Trans Rhenum in hostico castra metatus, in eam redegit necessitate Germanos, ut non modo novem regum supplices ad pedes ejus procumberent, sed etiam obsidium loco xvi. milia tyronum Probo darent: quibus auxiliariis exercitum suum validiore reddidit. Pacata Rhætia in Illyricum venit, & nullo bello exclisus Sarmatis, cuncta recepit quae illi abstrulerant. In Thracia Gothos ita tenuit, ut illos aut in dedituram, aut in amicitiam reciperet. Ciliciam ac Phauriam latrociniis perpurgavit, ac Pamphiliam. Parthos ita tenuit, ut ad eum legatos mitteret de pace. In Thraciam reversus, Baftanum in solo Rom. confutit, qui in fide permanerunt, cum alii Barbari longe lateque vagarentur, quos & fudit, & fugavit. Saturnianum, qui Orientis Imperium arripuerat, diversis praelis superavit. Proculum & Bonosum imperium in Britannia, Hispania atque Gallia affectantes, interemit. Bellum Persicum parans, in Illyrico a militibus est occisus, quod eos nunquam otiosos esse fineret.